3

Дело 5-308/36/2025
91MS0036-01-2025-001734-50
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июля 2025 года                                                                 г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Кондратьева Т.М.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении Губенко Г.Л., *** г. рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт гражданина РФ серии ***,
у с т а н о в и л :
14 июля 2025 года в 17 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: *** у Губенко Г.Л. были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, содержащие вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, верхний срез полимерной бутылки с колпачком «Семяныч»  с наслоениями вещества коричневого цвета, которые он хранил для личного употребления без цели сбыта. Согласно справке об исследовании № 5 от 15 июля 2025 года представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 5,09 г и 0,27 г ( в перерасчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана); представленное на экспертизу вещество массой 0,42 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 0,19 г. наркотическим средством, психотропным веществом и их прекурсором не является.
Действия Губенко Г.Л. образуют состав  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Губенко Г.Л. свою вину в совершении указанного административного правонарушения признал.

Изучив представленные материалы, суд приходит к выводу, что в действиях Губенко Г.Л. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ – незаконное хранение наркотических средств.

Вина Губенко Г.Л. в совершении административного правонарушения подтверждается, кроме его признательных показаний, также материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 8201№352129 от 19 июля 2025 года, в котором отражены обстоятельства дела  /л.д. 2/;

-  постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 17 июля 2025 года, которым отказано в возбуждении уголовного дела в отношении Губенко Г.Л..  по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. /л.д.5/;
- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 июля 2025 года /л.д.10/;
- протоколом осмотра места происшествия от 14 июля 2025 г. /л.д.13/;

- протоколом опроса Губского Г.Л. /л.д.15/;

- протоколом  опроса *** /л.д.17/;

- протоколом опроса *** /л.д.18/;

- протоколом  8201№352075 от 14 июля 2025 года об отказе в прохождении медицинского освидетельствования /л.д.20/;

- справкой об исследовании № 5 от 15 июля 2025 года, согласно которой, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 5,09 г и 0,27 г ( в перерасчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана); представленное на экспертизу вещество массой 0,42 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 0,19 г. наркотическим средством, психотропным веществом и их прекурсором не является /25-27/.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Губенко Г.Л. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, в том числе обстоятельство, смягчающее административную ответственность - раскаяние в совершении административного правонарушения, признание вины.
 Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией подлежащей применению нормы материального права, будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 6.8., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд,

п о с т а н о в и л:

Признать Губенко Г.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28;  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140, УИН  ***, постановление № 5-308/36/2025 от 25.07.2025.
 Разъяснить Губенко Г.Л., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Губенко Г.Л. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Вещественное доказательство по делу, переданное на хранение в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по квитанции № 022239- уничтожить по вступлению постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики через мирового судью 36 судебного участка в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.
Мировой  судья           (подпись)                            Т.М. Кондратьева